

U-534

**B. Ed. / M. Ed. (Third Semester) Examination,
Nov.-Dec. 2021**

(Specialization course : T-9-3)

ENVIRONMENT EDUCATION

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड 'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड 'ब' से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer 11 questions from section-A. Each question carry 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from section-B. Each question carry 8 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

खण्ड-अ

Section-A

1. पर्यावरण शिक्षा का अर्थ लिखिए। उसकी विशेषताओं के पाँच बिन्दु लिखिए।

U-534

PTO

Write the meaning of Environmental Education Write five characteristics of Environmental Education

2. पर्यावरण शिक्षा के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the objectives of environmental education

3. पर्यावरण प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Environmental Pollution?

4. वनस्पतियों एवं जीवों के विलुप्त होने के क्या कारण हैं ?

What are the causes of extinction of flora & fauna?

5. पारिस्थितिक तंत्र की अवधारणा समझाइए।

Explain the concept of ecosystem.

6. प्रदूषण का पर्यावरणीय संसाधनों पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

What the effect of pollution on environmental resources?

7. प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण में व्यक्तिगत प्रयास क्या हो सकते हैं ?

What are the individual effort for conservation of natural resources?

8. आधुनिक तकनीकी का प्रभाव पर्यावरण निम्नीकरण पर क्या पड़ता है ?

What are the effect of modern technology on environmental degradation?

9. पर्यावरण शिक्षा में अन्तःविषयक दृष्टिकोण क्या है ?

What is the interdisciplinary approaches in environmental education?

10. पर्यावरण शिक्षा के शिक्षण में सर्वोत्तम विधि कौन सी है ? समझाइए।

Which is the best method of teaching for environmental education? Explain

11. रीओ सम्मिट 1992 की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of the Rio Summit-1992.

12. ग्लोबल वार्मिंग को समझाइए।

Explain the global warming.

13. पर्यावरण पर सामाजिक आर्थिक उन्नति का विपरीत प्रभाव क्या पड़ रहा है ?

What are the adverse effect on environment from Socio-economic development?

14. पर्यावरण संरक्षण के लिए अगले दशक किया गया कोई एक प्रयास लिखिए।

Write any one effort done by you for environmental conservation.

खण्ड ब

Section-B

15. पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? प्राकृतिक पर्यावरण के विभिन्न घटकों का वर्णन करते हुए मानव के लिए ठसकों आवश्यकताओं को समझाइए।

What do you mean by environment? Explain the components of natural environment and also write the utility of these components for human beings.

16. पर्यावरण शिक्षा के शिक्षण की विभिन्न रणनीतियों को समझाइए। पर्यावरण शिक्षा एक मुख्य विषयक में रखा जाने पर आपके विचार स्पष्ट कीजिए।

Explain the different strategies for teaching environmental

education Explain your own idea for the environmental education as core subject

17. पर्यावरण संरक्षण के लिए मुद्रण माध्यम सिनेमा, टीवी एवं सोशल मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Explain the role of print media, cinema, T V & social media for environment conservation.

18. "पर्यावरण को बचाने के लिए प्रकृति की पूजा करना" कथन को भारतीय सन्दर्भ में विभिन्न आयामों से समझाइए।

"Worship of nature is to save the environment". Explain the statement in different dimension in context of Indian ideology.